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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl vytvořit pro internetový obchod rozšíření na automatizaci
procesů objednávek, které administrátorům obchodu umožní prostřednictvím grafického rozhraní
automatizaci objednávek konfigurovat. Práce obsahuje proces tvorby celého rozšíření. Jedná se o
analýzu, návrh a implementaci. Výsledkem je uživatelsky přívětivá aplikace implementovaná ve
frameworku Symfony a JavaScript knihovně React.

Klíčová slova Symfony framework, automatizace objednávek, React, návrh a implementace
webové aplikace, správa objednávek, internetový obchod

Abstract

This bachelor thesis aims to create an extension for an online store to automate the processes of
orders, allowing store administrators to configure the automation through a graphical interface.
The thesis includes the process of creating the whole extension. It involves analysis, design and
implementation. The result is a user-friendly application implemented in Symfony framework
and React JavaScript library.

Keywords Symfony framework, orders automation, React, design and implementation of web
application, orders management, e-shop
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2 Úvod

Jednou ze základních funkcionalit internetových obchodů je přijímat objednávky od zákaz-
níků. Přijaté objednávky jsou uloženy a poté interně zpracovávány zaměstnanci daných obchodů.
Každá objednávka musí projít svým životním cyklem, než se dostane k zákazníkovi, proto je v
praxi zvykem objednávky pečlivě organizovat, aby při zpracování nedošlo k chybě a každý životní
cyklus zpracovávané objednávky byl správný. Organizace a zpracování vyžadují velké množství
času, obzvláště při velkém množství objednávek. Proto bývá snahou tyto dvě věci usnadnit au-
tomatizací, aby se minimalizoval lidský faktor a předešlo se chybám. Kvůli různorodým poža-
davkům od provozovatelů obchodů na automatizaci nelze jednoduše vytvořit jednu společnou
automatizaci, která by pro všechny obchody fungovala dle potřeb. Automatizace vyžaduje být
zavedena individuálně pro jednotlivé obchody dle předem domluvených požadavků.

Nepříjemnost může být, pokud internetový obchod často přidává nové funkce. Takové okol-
nosti mohou zapříčinit, že budou chtít změnit způsob automatizace svých objednávek. Pokud
ale na úpravu automatizace nemají grafický nástroj, neumí programovat nebo nemají přístup ke
zdrojovým kódům svého internetového obchodu, tak automatizaci jednoduše upravit nemohou.

V této práci se zaměřím na vytvoření automatizačního nástroje, ve kterém administrátoři
internetových obchodů mohou vlastnoručně v grafickém rozhraní nakonfigurovat automatizaci
procesů objednávek dle svých potřeb a nebudou muset zatěžovat programátory, aby to udělali
za ně.

Rešeršní část je věnována popisu existujících řešení a použitých technologií. Následuje návrh
aplikace, kde jsou uvedeny požadavky, případy užití, diagram komponent a je vybráno grafické
rozhraní. Kapitola implementace popisuje způsob realizace zadání. Ukázka aplikace je v kapitole
Testování a ukázky.
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4 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit nástroj, který bude moct být integrován do existujícího
systému, ve kterém poté bude možné pro administrátory internetového obchodu nakonfigurovat
vlastní automatizaci objednávek. V rešeršní části mají být vidět existující řešení, která se na trhu
vyskytují. Další z cílů je podle požadavků na aplikaci navrhnout přívětivé grafické rozhraní, které
budou moci používat i uživatelé neznalí programování. Dále, podle návrhu implementovat grafické
rozhraní a implementovat serverovou část, která řeší celkovou logiku vyhodnocování uživatelských
konfigurací automatizace. Serverová část je implementována ve frameworku Symfony jako balíček,
který lze integrovat do jiných existujících Symfony projektů. Administrátoři výsledného systému
mohou vytvářet a spravovat jednotlivé konfigurace automatizace. Kód vytvořeného programu
zároveň obsahuje rozhraní pro možnost přidání dalších stavebních prvků konfigurace.

Kapitola 1

Rešeršní část

V této kapitole je popis existujících řešení, diskuze jejich výhod, nevýhod a důvody proč jsou
tyto řešení nevyhovující pro dané požadavky. Dále je tu popis použitých technologií, doplněný
důvodem jejich použití.
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6 Rešeršní část

1.1 Existující řešení
Nejvýraznější řešení, které se mi podařilo najít při prohledávání této problematiky.

1.1.1 Brani
Existující řešení, se kterým se s největší pravděpodobností setkáte při průzkumu této problema-
tiky je řešení od firmy Brani.cz.

Zmiňovaná firma se zaměřuje na automatizace internetových obchodů a jeden z jejich pro-
duktů je právě doplněk na automatizaci objednávek.

Doplněk umožňuje automaticky, na základě vámi nastavených podmínek, přepínat jednotlivé
stavy u zadaných objednávek. Umožní vám třídit objednávky podle zadaných kritérií – například
na základě platby, dopravy, proplacení objednávky, kódu a názvu produktu či dostupnosti na
skladě. [1]

Výhoda této služby je provozování automatizace na serverech Brani.cz. Nemusí se řešit vý-
padek serverů, jejich údržba a podobně. [2] Stačí pouze napojit vaši službu na jejich a poté
nakonfigurovat automatizaci v jejich rozhraní.

Hlavní nevýhodou je cena za služby. Měsíční provoz většiny nástrojů se počítá podle vyu-
žití (počtu zpracovaných objednávek, počtu produktů a podobně) [3]. Pro velké obchody, které
přijmou denně stovky objednávek se cena služby pohybuje v tisících korun.

Vzhledem k tomu že se procesy spojené s automatizací provádí na jejich serverech, může být
složité si některé procesy přizpůsobit na míru.

1.1.2 Shopify
Shopify je platforma pro elektronické obchodování, která pomáhá podnikům provozovat interne-
tový obchod. Funguje na modelu Software jako služba (SaaS) prostřednictvím měsíčního před-
platného. Jedná se o cloudovou službu, takže není potřeba se starat o údržbu software či webové
servery. [4]

Tato služba poskytuje rozšíření pro automatizaci. Stejně jako předchozí řešení, umí automa-
tizovat objednávky na základě různých jejich vlastností.

Grafické rozhraní konfigurátoru se skládá z bloků dělící se na spouštěče, podmínky a akce.
Tyto bloky lze mezi sebou spojovat a tím tvořit požadovanou logiku automatizace. [5]

Pro využití této služby je potřeba měsíčně platit za pronajmutí jejich služby. Vzhledem k
tomu že se jedná o jeden z největších řešení na světovém trhu, cena je vysoká, jedná se o cenu
přibližně 2 000 dolarů měsíčně [6].

1.2 Použité technologie
Technologie které jsem se v této práci rozhodl využít. Jejich stručný popis a odůvodnění výběru.

1.2.1 PHP
PHP (rekurzivní zkratka PHP: Hypertext Preprocessor, česky „PHP: Hypertextový preproce-
sor“, původně Personal Home Page) je skriptovací programovací jazyk. Je určený především
pro programování dynamických internetových stránek a webových aplikací například ve formátu
HTML, XHTML či WML. [7]

Při použití PHP pro dynamické stránky jsou skripty prováděny na straně serveru – k uživateli
je přenášen až výsledek jejich činnosti. Interpret PHP skriptu je možné volat pomocí příkazového
řádku, dotazovacích metod HTTP nebo pomocí webových služeb. Syntaxe jazyka je inspirována
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několika programovacími jazyky (Perl, C, Pascal a Java). Jazyk PHP je nezávislý na platformě,
rozdíly v různých operačních systémech se omezují na několik systémově závislých funkcí a skripty
lze většinou mezi operačními systémy přenášet bez jakýchkoli úprav. [7]

Tento programovací jazyk je zvolen z důvodu, že výsledné řešení bude integrováno do již
existující aplikace, napsané právě v PHP.

1.2.2 Symfony framework
Symfony je PHP framework jenž staví na principech MVC architektury. Jeho cílem je urychlit
tvorbu a údržbu webových aplikací a nahradit opakující se úlohy kódování.

Symfony lze použít pro vytváření robustních aplikací v podnikovém prostředí, protože po-
máhá vývojářům testovat, ladit a dokumentovat projekty a poskytuje jim plnou kontrolu nad
konfigurací a přizpůsobením – od adresářové struktury až po cizí knihovny.

Symfony je jeden z nejvíce světově rozšířených PHP frameworků. [8][9]
Symfony framework jsem zvolil opět z důvodu technologických požadavků. Výsledné řešení

práce bude integrováno jako Symfony balíček do již existujícího systému. Symfony balíček před-
stavuje strukturu zdrojových souborů, které dohromady implementují nějakou funkcionalitu.

1.2.3 Javascript

[…]

s textem ”Automatická konfigurace Nová-> čeká na odeslání spuštěna na 10 objektech“ značí
že daná konfigurace s názvem ”Nová-> čeká na odeslání“ vybrala 10 objednávek na kterých
vyhodnocuje podmínky a vybírá pro které se mají provést akce.

Obrázek 4.3 Záznam provedených akcí v testovací aplikaci

4.3 Ukázky
Předvedení vytvořeného konfigurátoru automatizace v testovací aplikaci.

4.3.1 Ukázka 1
První ukázka konfigurace automatizace slouží pro přepínání stavu objednávky ze stavu ”Nová“
do stavu ”Čeká na odeslání“, pokud je objednávka zaplacená a zároveň není stornovaná. Využívá
se periodický spouštěč, který se aktivuje každých 10 minut. Tento spouštěč je vhodný pro tuto
konfiguraci z toho důvodu, že platby k objednávkám jsou v praxi přiřazovány většinou zpětně,
tudíž je potřeba periodicky kontrolovat, zda už objednávka není zaplacená.
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Obrázek 4.4 Konfigurace automatizace ukázky 1

Výsledný záznam chování po aplikování této konfigurace, jak je vidět na následujícím obrázku
4.5, může vypadat následovně:
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Obrázek 4.5 Záznam akcí – ukázka 1

4.3.2 Ukázka 2

Druhá ukázka obsahuje v bloku podmínek lehce složitější výraz, než tomu bylo v první ukázce.
Zde je vidět už zanořování podmínek a využití různých operátorů mezi nimi. Pro jednu objed-
návku se při splnění podmínek provádí dvě akce.

Konfigurace slouží pro oddělení příliš drahých objednávek do vlastního stavu ”Objednávka
čeká na potvrzení“. Tento stav může být pro administrátory být použit například tím způsobem,
že takovéto objednávky musí projít manuální kontrolou před tím, než se skutečně schválí.

Vybrány jsou takové objednávky, které jsou dražší než 50 000 českých korun nebo dražší
než 1 500 euro. Pokud ale zákazník má konkrétní IČO, tak se na něj tyto pravidla nevztahují.
Akce které se provedou při splnění podmínek jsou – změna stavu a odeslání informačního e-
mailu zákazníkovi. Spouštěč je nastavený na ”Při vytvoření objednávky“, ten reaguje na událost
přijetí objednávky od uživatele. V minulém příkladu byl použit periodický spouštěč z důvodu,
že se muselo čekat na platbu a pravidelně kontrolovat, zda už nepřišla. V tomto příkladu ale
všechny potřebné informace objednávky jsou neměnné, tudíž se tato konfigurace automatizace
může provést hned při přijetí objednávky. Také, jedna z akcí je odesílání e-mailu zákazníkovi,
což je věc která je vhodná doručit zákazníkovi co nejdříve. Proto je v tomto případu periodický
spouštěč dokonce nevhodný.
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Obrázek 4.6 Konfigurace automatizace ukázky 2
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Po vytvoření této konfigurace jsem vytvořil 3 nové objednávky. První objednávka číslem 11
má cenu 55 000Kč a nemá vyplněné IČO. Druhá objednávka s číslem 12 má cenu 2 000 euro a
také nemá vyplněné IČO. Třetí objednávka s číslem 13 má cenu 60 000Kč, ale má vyplněné IČO
s hodnotou 06358551.

Jak je z následujícího záznamu chování 4.7 vidět, pro první dvě objednávky se akce provedly
správně. Pro třetí objednávku se akce neprovedly, protože objednávka obsahovala právě IČO z
podmínky.

Obrázek 4.7 Záznam akcí – ukázka 2
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Závěr
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Cílem této práce bylo prozkoumat existující řešení této problematiky a zhodnotit jejich vý-
hody a nevýhody. Vytvořit návrh aplikace s přivětivým grafickým rozhraním, implementovat
navržené grafické rozhraní a implementovat serverovou část, která má na starost vyhodnocování
a aplikování konfigurací automatizace vytvořených uživateli.

V rešeršní části jsem vybral dvě známé existující řešení, které jsem prošel a zhodnotil jejich
výhody a nevýhody. Navrhl jsem dva koncepty, podle kterých bylo řešení možné realizovat. Z
navržených konceptů jsem vybral ten, který je uživatelsky přívětivější a zároveň jednodušší na
implementaci – tj. koncept rozdělení elementů konfigurátoru na bloky spouštěčů, podmínek a
akcí. Klientskou část a její grafické rozhraní jsem implementoval v JS knihovně React. Serve-
rovou část jsem implementoval ve frameworku Symfony jako balíček. Kód této části obsahuje
rozhraní pro přidávání nových elementů konfiguračního nástroje, tudíž v budoucnu lze jednoduše
rozšiřovat možnosti, které pro automatizaci objednávek v nástroji konfigurovat. Serverová část
také obsahuje automatizované testy, které slouží k snížení pravděpodobnosti vzniku chyb při
budoucím vývoji.

Náplň této práce pokrývá všechny požadavky z definovaných cílů a ze zadání práce. Vznikl
nástroj na automatizaci objednávek, který má grafické rozhraní pro tvorbu konfigurací automa-
tizace a má serverovou část, která dokáže vytvořené konfigurace uchovávat a aplikovat.
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readme.txt ............................................................. instalační příručka
automatizace_procesu_objednavek.pdf....................................Dokumentace
app

react.........................................adresář pro klientskou část implementace
src............................................adresář pro zdrojové kódy komponent
package.json................................... soubor popisující závislosti aplikace
…

symfony ...................................... adresář pro serverovou část implementace
src........................................................adresář pro zdrojové kódy
composer.json..................................soubor popisující závislosti aplikace
initData.sh ......................................... skript pro inicializaci databáze
…

docker-compose.yml
latex.............................................adresář pro zdrojové kódy dokoumentace

41

Poděkování
Prohlášení
Abstrakt
