Oponent práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:

Vytvořeno dne:

Posudek oponenta závěrečné práce

Ing. Dana Vynikarová, Ph.D.
Leoš Tobolka
Automatizace procesů objednávek
Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové
inženýrství
28. května 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená bakalářská práce jasně vymezuje a formuluje cíle, v dostatečné kvalitě je
naplňuje. Výstupy práce jsou v souladu se zadáním.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Předložená bakalářská práce je v rozsahu 41 stran. Všechny části práce jsou informačně
bohaté a nezbytné. Práce je smysluplně členěna do kaptiol a pro čtenáře je text práce
snadno pochopitelný. V textu se ale vyskytují drobné typografické chyby (např.
jednopísmenné předložky a spojky na koncích řádek). Text je také nekonzistně
formátován, zvláště mezery mezi odstavci. Dále je průběžně v textu používána
kombinace neosobního vyjadřování a autorského singuláru. Také autor četně používá
hovorové výrzazy.
Citování literárních zdrojů je v souladu s normou ČSN ISO 690. V textu práce je ale
kombinována metoda číselných odkazů a průběžných poznámek. U odkazů k průběžným
poznámkám jsou navíc nevhodně uvedeny mezery mezi odkazy a opoznámkovaným
textem.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Kvalita vytvořené aplikace a použité technologie jsou na úrovni odpovídající bakalářské
práci.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledky bakalářské práce rozšiřují již publikované výsledky. Vytvořená aplikace je
potenciálně využitelná v praxi.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Z výše uvedených důvodů hodnotím bakalářskou práci známkou velmi dobře a doporučuji
ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

V kapitole 1.1 uvádíte výčet existujících řešení. Uveďte, v čem je výhoda vaší aplikace
oproti daným existujícím řešením. V čem je vaše aplikace originální?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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